*30 Aug.*  
DE

# RADICE RHEI.

DISSE~~TATI~~  
DISSERTATIO INAUGURALE~~S~~  
QUAM  
CONSENTIENTE GRATIOSO MEDICORUM ORDINE  
IN  
UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA  
**DORPATENSI**

UT GRADUM

DOCTORIS MEDICINA

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

**Victor ab Auer,**  
Vilnensis.

---

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCLIX.

VIR O

HUMANISSIMO, DOCTISSIMO

Dr. EDUARDO HAFFNER

RECDORI MAGNIFICO HUJUS UNIVERSITATIS EME-  
BITO, A CONS. STAT. ACTUALI, NEC NON MULTORUM  
*IN SIGNIUM EQUITI*

HAS STUDIORUM PRIMITIAS

PIO GRATIO QUE ANIMO

OFFERT

AUCTOR.

I m p r i m a t u r

haec dissertatione, ea conditione, ut simulac typis excusa fuerit,  
numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros  
explorandos constituto.

Dorpati Livon. die XVII mens. Maij a. MDCCCLIX.

Dr. Buchheim,

ord. med. h. t. Decanus.

NF 145.

(L. S.)

1850

821730

## **Prooemium.**

Sicut plantae plurimae, jam inde ab omni tempore rebus therapeuticis adhibitae, in medicamentorum copiam fortuito receptae, earumque nomina ex iis, quos praestabant, effectibus deductae sunt, ita et nomen Rhei a verbo graeco (*ρεω*-fluere), id quod et ipse testatur Linné, quem ex Rheo abdominis effluvium efficiatur, derivatum esse videtur.

Fuerunt, qui, hoc nomine contenti; quod vim simul gravissimam usu probatam indicat, Rheum minime quidem negligenterunt, sed potius ratione botanica inter materias medicas numerarent atque describerent, adjectis simul, quae in eo inerant, virtutibus propriis. Quodsi aliae quoque ultra institutae sunt de Rheo disquisitiones chemicae, primi tamen Schlossberger et Doepping<sup>1)</sup> extiterunt,

quorum commentationes de Rheo editae revera ad artis praecepta revocari possint. Sed viri illi doctissimi, quum ex ratione magis chemica proficiscerentur, rem ipsam parum nobis explicatam atque exhaustam reliquerunt.

Hoc quidem tempore non ea tantum opera datur, ut, quibus ex elementis materiae iudiciae sint compositae, satius cognoscatur, sed imprimis etiam, ut partes earum efficaces inveniantur. Propositis igitur, quae insequuntur, disquisitionibus meis, hoc velim inde appareat, quatenus equidem, quamvis non prius in ea re versatus, studiis in explorando Rheo collatis suffecerim.

Jam Dres Lieber<sup>2)</sup> et Meykow<sup>3)</sup>, viri doctissimi, plurimum in eo opere posuerunt, ut efficacem Rhei partem separarent: quam ad instituendam disquisitionem pharmacologicam uterque eorum adductus est, ut extracto, tamen alcoholico uterentur.

Antequam aggressus eram, disquisitiones meas, haud supervacaneum mihi visum est,

resinas illas, quas Schlossberger et Doepping ex Rheo extraxerant, Phoeoretinum, Aporetinum, Erythroretinum aliquatenus respicere atque ad ea referre, quae ex meis ipsius investigationibus nactus eram, quum ipsi illi viri. Phaeoretinum, quum explorarent, simulac fervescentium esset, vapores flavi coloris emittere cognoscerent. Hinc acidum chrysophanicum in Phaeoretino inesse significatur, ad quod separandum omnes, quos illi inierant, conatus ad irritum redacti sunt, eoque magis, quum proximo tempore Warren de la Rue et Hugo Mueller<sup>4)</sup> acidum chrysophanicum in Benzoleo facillime solvi, eoque potissimum adhibito, ex Rheo extraibi posse testentur. Mihi quidem contigit, ut et adhibita destillatione sicca et infuso Benzoleo acidum chrysophanicum ex illo extraherem, residente amoto Benzoleo substantia crystallina.

Itaque adhibito Benzoleo viam me reperisse mihi visus sum, quae nisi eam mihi praeberebat rationem, qua efficacem Rhei materiam investigarem, at eam tamen haud dubie,

2) De radice Rhei. Dissert. inaug. Dorpati 1853.

3) Comparatae de radice Rhei alisque quibusdam substancialiis investigationes. Diss. inaug. 1858.

4) Chemisches Centralblatt. 1858. Nr. 36.

qua' materiam resinis a' Schloßberger' et  
Doepping' inventis simpliciorē adipisceret.  
Quum vero omnes viri doctissimi, qui de ea  
re quaerebant, investigatiōibus suis extractum  
modo alcoholicum adhibuerint, quimque Dr.  
Meykow' conjecterit, adhibitō alcoholē non  
omne ex Rheo elementum efficax extrahi posse,  
id quod et ipse Dr. Sawicki<sup>5)</sup> docuit, — ad-  
ductus equidem sum, ut si qua fieri possēt  
comparatio cum extracto aethereo ac praecipue  
aquoso, in quo potissimum posteriore versatus  
erām, rationem quoque alcoholis op̄e institūtam  
ingrederer.

Quam ob rem in iis, quae seqnuntur, ra-  
tionem ac viam, quam tribus his extractis ad-  
hibuimus, addito simul eo effectu, quem sub-  
stantiae a me paratae provocarunt, uberiū  
describam, adjunctisque iis, quae inde concludi  
possunt, commentationi meae finem' im-  
ponam.

Ad conscribendam hanc disquisitionem,  
quam de Rheo institui, a Buchheim, pro-

fessore illustrissimo hujus universitatis, p̄ae-  
ceptore meo dilectissimo et maxime venerando,  
consilio ac re me adjutum esse palam fateor  
simulque adducor, ut gratias, quam maxi-  
mas integerrimasque possum, grata et si-  
cera mente ductus, hoc loco ingenue per-  
solvam.

---

5) Quaedam de efficaci foliorum Sennae et rad. Rhei subst.  
disq. Diss. inaug. Dorpati 1857.

**P**riusquam ad explorandas, quae ex Rheo sunt extractae, substantias aggrediar, non possum, quin ad moneam, tria antea me experimenta instituisse.

(*Experimentum 1<sup>o</sup>*). Pulveris radicis Rhei Chinensis grana XX, quam a me sumpta essent, interjectis octo horis alvum unam, undecim post horas alteram fluidam provocabant, comitante simul colica.

*Exper. 2.* Injectis intestino recto duabus aquae unciiis, nullus apparuit effectus ad alvum evacuandam.

*Exper. 3.* Injectis intestino recto unciiis duabus infusi aquosi radicis Rhei, ex gr. XX paratis, post trea fere horas alvum fluidam movebant, accedentibus borborygmis, levibusque doloribus coliciis.

#### A. Tractatio adhibito aethere.

Unciae tres pulveris radicis Rhei Chinensis tamdu aetheris ope extractae sunt, quoad aether flayo etiam co-

---

6) Omnes, quae deinceps sequuntur, doses significatae post alvum normalem, quae tempore semper matutino emissas est, adhibitas sunt.

lore tingeretur, deinde liqüorem purum separatim defudimus; tum, destillato aethere, residuum in lagena retorta evaporavimus.

*Exper. 4.* Hujus extracti grana V sumpsi, nullo postea percepto effectu: deinde adacta dosi gr. XX deglutivi, quae et ipsa omni ad alvum effectu carebant, nisi in urina tantum, adjecto kali nitritio; tribus post horis color leviter, quinque post horis acinus rubescens conspiciebatur.

Quodeunque extracti aetherei, hunc modum parati, reliquum erat, admixto alcohol tractatum, deinde filtrò percolatum est: quo facto adeps in filtro resedit.

## B. Tractatio adhibito alcohol.

Rheum adjecto aethere tractatum tamdiu alcohol ope extractum est: quoad alcohol modo leviter etiam colore imbuatur. Cui extracto, quum aquam cociam adjecsemus, nulla initio exorta est turbidatio, verum tamen sub aere et calore sedimentum brevi post apparuit. Deinde extractum alcoholicum, adhibita calcii chlorati solutione alcoholica, praecipitare conati sumus: quod quum parum prospere cessisset, reliquo extracto plumbi acetici solutionem eo usque admiscuimus, donec nulla jam turbidatio oriretur. Sedimentum ita nobis oblatum coloris fuit subflavi albidi floccisque caseosis simile. Tum omnis massa filtro imposita est;

quo facto quod in filtro residuum erat, aquae ope dilutum hydrogenio sulphurato abundantè effuso, exposuimus, deinde singulis diebus plures peragitavimus, donec plumbum omne, ad formam plumbi sulphurati reductum, præcipitatum erat; tum denique omnem massam filtrò percolatam evaporavimus: qua in substantiam resinis similem ejusdem proprietatis, quam Schlossberger et Doeppi<sup>g</sup> in explorando Aporetino se animadvertisse tradunt, nascit suus. Quae substantia quum aquae ope excocta esset, partem ejus alteram solutam vidimus, alteram integrum relictam esse. Pars soluta, quum filtri ope separata esset, sub modico calore, admisso aere, eo usque evaporata est, quoad exsiccesceret: quae tractatio per duas ad tres hebdomades eadem ratione continuata est; qua in re semper denuo massae formabantur in aqua non solubiles:

Haec resinae copia, quam paulatim adepti sumus, hanc præbuit rationem: Quum resina laminæ platinæ imposta comburatur, nulli editi sunt vapores flavi coloris, neque, quum Benzoleo incoqueretur, vix ullum eidem colorē flavum induxit. Adhibito alcohol resina facile solvi potuit, adiectisque alcalibus, colorent edidit ex radio rubidum, nec tamen cerasis similem, qualis præsente acido chrysophanicō semper conspicitur.

### C. a. Tractatio adhibita aqua.

Unciae singulae et dimidia pulveris radicis Rhei Chinensis aquae ope extractae sunt, quoad aqua nullo jam colore afficeretur, deinde liquorem extractum a residuo separavimus.

1) Praecipitato plumbi acetici ope liquore extracto, sedimentum apparuit floccis caseosis simile coloris subflavi albidi: quod sedimentum filtri ope a liquore sejunctum hydrogenio sulphurato abundantiter effuso exposuimus; deinde remoto filtri ope plumbo sulphurato, liquorem, qui acidae erat reactionis, evaporavimus eoque modo massam resinosa macti sumus.

*Exper. 5.* Hujus extracti unam sumpsi dosin, quae 40 gr. substantiae Rhei respondebat; unde factum est, ut interjectis decem horis alvus aquosa dejecta est, accendentibus horborygmis levibusque doloribus colicis.

Pars residua extracti postremo oblati aquae ope soluta, deinde filtro percolata atque adhibito acido sulphurico tractata est; quo facto, quum turbidatio existet, liquorem iterum filtrationi subjecimus: qua in re residuum in filtro apparuit, quod admixto Kali caustici lixivio colorem ex rubro badium Rhei resinarum praebet, quodque, quum supra laminam platineam combureretur, vapores flavi coloris nullos emittebat. Li-

quor postremo filtratus, qui reactionis erat acidae, calcariae ope, donec neutralis evaderet, tractatus, deinde filtro percolatus atque evaporatus est.

(2) Residuum Rhei aquae ope extracti, ut ejus vim et effectum cognosceremus, antea exploravimus.

*Exper. 6.* Hujus residui quum gr. 40 sumpsissem, interfictis decem horis alvus aquosa dejecta est, praesentibus simul exiguis doloribus colicis.

Pars reliqua residui adhibito alcoholi tractata filtraque percolata est: unde evenit, ut in filtro pulvis ex cinereo albidos, qui ex calcaria oxalica, adjuncta substantia lignea, compositus videbatur, nobis objiceretur.

*Exper. 7.* gr. 40 hujus praeparati, quum sumpsissem, omni carebant effectu.

Evaporato, ut exsiccesceret, liquore alcoholic, substantiam macti sumus resinae similem, quae, quum laminae platineae imposta combureretur, ad Kali lixivium parem praehebat rationem atque resinae reliquae.